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FISCALITÉ PATRIMONIALE
Classement 2021

Dans chaque groupe, le classement est établi par ordre alphabétique

CABINET ÉQUIPE ANIMÉE PAR...

INCONTOURNABLE
1 Arkwood Stéphanie Auferil, Marine Dupas, Julien Riahi, Michaël Khayat

Barré & Associés Jérôme Barré, Laurent Gabaud, Nicolas Bourgeois, Julia Novak
Cabinet Bornhauser Marc Bornhauser
CMS Francis Lefebvre Avocats Pierre-Jean Douvier, Pierre Dedieu, Richard Foissac, Luc Jaillais, Olivier de Saint Chaffray
Opleo Avocats Thomas Fitte, Pierre-Olivier Bernard, Antoine Degorce, Sandrine Gardel, Aude Chartier

2 Delsol Avocats Frédéric Subra, Mathieu Le Tacon
Fidal Patricia Jolicard, Marie-Lorraine Henry, Christian Reynaud Fourton, Jean-François Desbuquois, Gaëlle Menu-Lejeune, Bruno Bacrot
Jeausserand Audouard Pascal Gour
Sekri Valentin Zerrouk Jérôme Assouline, Thomas Verdeil

EXCELLENT
1 Acacia Legal Amélie Lièvre-Gravereaux

Altitude Avocats Eric Ginter, Eric Chartier, Julien Bellet
Armand Avocats Georges Civalleri
Arsene Frédéric Donnedieu de Vabres, Franck Chaminade, Olivier Vergniolle, Olivier Janoray, Denis Andres, Franck Llinas, Brice Picard
Benichou et Rontchewski Christophe Rontchewski
Bredin Prat Pierre-Henri Durand, Sébastien de Monès, Julien Gayral, Jean-Florent Mandelbaum
Charles Russell Speechlys Stéphane de Lassus, Anne-Marie Boissonnas, Erell Bauduin
LPA-CGR Avocats Martine Blanck-Dap
Maison Eck Valérie Sebbag, Philippe Rochmann, Justin Castelle, Guillaume Chauvet
Menu Semeria Broc Jean-Luc Menu, Florent Broc, Romain Gilard
Scotto Partners Jérôme Commerçon
Vaslin Associés Amandine Allix-Cieutat, Marc Vaslin, Nicolas Billotte, Lara Despicht
Weil, Gotshal & Manges Édouard de Lamy

2 Bensaid Avocats Jonathan Bensaid, Didier Okpo
Delaby Dorison Sophie Dorison, Emmanuel Delaby
Desfilis José Desfilis, Thierry Lamarre
DMMS & Associés Patrick Sicsic
Ellis société d'Avocats Céline Coudy-Rolland, Pierre-Charles Lannemajou, Pierre Sappey
Ginestié Magellan Paley-Vincent Philippe Ginestié, Madeleine Fabre, Brigitte Berdugo
Hoche Avocats Didier Barsus, Eugénie Berthet
Jeantet Patrice Lefevre Pearon, Jacques-Henry de Bourmont
La Tour International Nicolas Cys, Benoît Philippart
Mayer Brown Benjamin Homo, Laurent Borey, Christopher Lalloz
Quinn Emanuel Stéphane Chaouat
Racine Xavier Rollet, Fabrice Rymarz
Villey Girard Grolleaud Yann Grolleaud

FORTE NOTORIÉTÉ
1 Aquila Avocats Agnès Aviges, Anne-Marie Papadopoulo, Nicolas de Bengy, Benoit Lelieur

Archers Bruno Solle, Fabrice Maraux
August Debouzy Philippe Lorentz, Xavier Rohmer
Bonnard Lawson Jean-Philippe Mabru
Cazals Manzo Pichot Saint Quentin Xavier Colard, Virginie Aïdan, Pierre Ullmann
Couderc Dinh & Associés Hervé-Antoine Couderc
De Gaulle Fleurance & Associés Henri-Nicolas Fleurance, Vincent Schmitt, Gilbert Ladreyt
Degroux Brugère Denis Brugère, Nicolas Ballet, Frédéric Hennes
EY Société d'Avocats Franck Van Hassel
Farewell Tax Alexis Katchourine, Jullian Hoareau, Laure-Lise Giner
FBT Avocats Stéphanie Barreira, Alain Moreau
FTPA Avocats Nicolas Message, Pierre-Antoine Bachellerie, Bruno Robin
Gide Christian Nouel, Olivier Dauchez, Laurent Modave, Jean-François Louit, Vanessa Tollis
Herald Stéphane Micheli, Réginald Legenre
Jones Day Emmanuel de La Rochethulon
Mamou & Boccara Laurent Mamou, Elie Boccara
Rivière Avocats & Associés Marie-Bénédicte Pain
Taylor Wessing Christophe Flaicher, Philippe Glaser
Tirard Naudin Maryse Naudin, Jean-Marc Tirard
Watson Farley & Williams Romain Girtanner

2 Advance Avocats Julien Vaucheret
Alerion Philippe Pescayre
Ayache Avocats Jacques Messeca, Bruno Erard
Baker Mckenzie Anne Quenedey, Agnès Charpenet
Chatelain Cantoni Avocats Laurent Cantoni, Benoît Chatelain
Christine Turlier & Partners Christine Turlier



FTMS Silvestre Tandeau de Marsac
LCE Avocats Jean-Louis Bayard, Jacques Saint-Jalmes, Sébastien Rocaboy
PwC Société d'Avocats Olivier Dussarat
Reed Smith Florence Bilger, Jean-Pierre Collet
Rozant & Cohen Clément Rozant, Vincent Cohen
Stehlin & Associés Corinne Dadi
Stephenson Harwood Olivier Couraud
Taj - Société d'avocats Diane Artis, Nadia Hamya, Christina Melady
TCA - Touttée Conseil et Associés Jean Touttée, Floriane Trémoureux, Emmanuel Bigarré
UGGC Avocats Line-Alexa Glotin, Laetitia Squercioni, Michel Turon
Veil Jourde Benoit Gréteau
Villechenon Eric Hebras

PRATIQUE RÉPUTÉE
Aklea Christophe Cochet
Andreae Associates Dirk Andreae-Nehlsen
Apollo Société d'Avocats Delphine Dillemann, Emmanuelle Prost
Avocats Picovschi Steve Jakubowski
Cabinet Alexis Agoguet Alexis Agoguet
Cabinet Francois Tripet François Tripet
CLC Avocats Sylvain Cornon, Laurent Cornon
Coblence Avocats Alexandre Polak
Colisée Avocats Ludivine Mina, Christophe Codet
Cornet Vincent Ségurel Alfred Lortat-Jacob, Isabelle Savier-Pluyette, Françoise Jaouen, Justine Gentile
CPC & Associés Pascal Jardin
DS Avocats Jean-Luc Raffy, Christophe Billet, Cyril Maucour
Goethe Avocats Bertrand de Campredon, Philip Pechayre
Julien Jeulin & Associés Eric Jeulin, Nicolas Julien
Lacombe Avocats Bertrand Lacombe
Mazars Yves-Charles Zimmermann
MBA Marie-Eve Chauvière, François Morazin
McDermott Will & Emery Antoine Vergnat
Melot & Buchet Nicolas Melot, Maxime Buchet
Nexa Avocats Mallory Labarrière, Anne-Lise Chagneau
Oxynomia Avocats Associés Sylvie Lérat
Reinhart Marville Torre Olivier Goldstein
Sand Avocats Clarisse Sand
Soffal Nikolaj Milbradt, Violaine Bouquillard
VLG² Anne Madon Brault
Zamour & Associés Jean Zamour, Mikhaël Mafranc, Prosper Sebbah

PRATIQUE DE QUALITÉ
Aston Avocats Rachel Dress
Akilys Avocats Valéry Brisson
Ateleia Avocats Nathalie Frater
BH & Associés Bruno Hické
Bignon Lebray Jérôme Granotier
Bird & Bird Laurence Clot
Blackbird Associés Léa Faulcon
Bruzzo Dubucq Cédric Dubucq
Canopy Avocats Capucine Bohuon, Nicolas Graftieaux
Chammas & Marcheteau Avocats Christophe Moreau
Chess Avocats Delphine Doron, Nicolas Schakowskoy
Coteg & Azam Associés Violaine Ponrouch, Annick Amigo-Bouyssou
Dentons Jessie Gaston
Fiducial Legal by Lamy Hugues Martin
GFD Avocats Nicole Goulard
GGV Avocats Pascal Ngatsing
Harving Avocats Fabien Foucault, Taline Davidian
Hb Avocats Hugues Bouget
IC Avocats Michaël Taïeb
Inlo Avocats Damien Basson
Ixis Xavier Sennès
Jouanjan & Partners Arnaud Jouanjan
Lacourte Raquin Tatar David Sorel, Jean-Yves Charriau, Julien Souyeaux
Lamartine Conseil Olivier Renault, Lionel Weller
MLCP Avocat Melissa Pun
Natal Yitcko & Associés Natal Yitcko
Odessa Avocats Nicolas Canetti
Oratio Avocats Sylvain de Chaumont
Orsay Avocats Claire Guionnet-Moalic
Parthema Avocats Laure Payet
Paul Féral-Schuhl Avocats Paul Féral-Schuhl
Piotraut Giné Avocats Arnaud Viard, Pauline Corouge
Ravanas Avocats Emmanuel Ravanas
Steering Legal Jean-François Bette
Cabinet Ydès Julien Charnay-Rousset, Jean-Claude Cavaillé, Frédéric Plottin, Edouard Rabatel
Vatiris Avocats Anne-Lise Delafontaine, Nathalie Bouché
Villemot & Associés Hervé Quéré



ASSISTANCE À CONTENTIEUX ET PRÉ-CONTENTIEUX
Classement 2021

Dans chaque groupe, le classement est établi par ordre alphabétique

CABINET ÉQUIPE ANIMÉE PAR...

INCONTOURNABLE
1 Acacia Legal Amélie Lièvre-Gravereaux

Barré & Associés Jérôme Barré, Laurent Gabaud, Nicolas Bourgeois, Julie Novak
Cabinet Bornhauser Marc Bornhauser
Cabinet Turot Jérôme Turot, Eloïse de Tournemire, Aglaë de Vibraye
CMS Francis Lefebvre Avocats Stéphane Austry, Olivier de Saint Chaffray, Richard Foissac, Luc Jaillais, Pierre-Jean Douvier, Pierre Dedieu
Laurant & Michaud Associés Jean-Pascal Michaud, Dominique Laurant
Zamour & Associés Prosper Sebbah, Jean Zamour, Mikhaël Mafranc

2 Altitude Avocats Eric Ginter, Eric Chartier, Julien Bellet
Bredin Prat Yves Rutschmann, Pierre-Henri Durand, Julien Gayral, Sébastien de Monès, Jean-Florent Mandelbaum
Harving Avocats Fabien Foucault, Taline Davidan
Jeausserand Audouard Sarah Espasa-Mattei, Bernard Boutemy
Nataf & Planchat Philippe Nataf, Eric Planchat
RSDA Homam Royaï, Ghislain Michel
Weil, Gotshal & Manges Édouard de Lamy

EXCELLENT
1 Baker Mckenzie Agnès Charpenet, Eric Meier, Ariane Calloud, Anne Quenedey

Delsol Avocats Mathieu Le Tacon, Frédéric Subra
Fidal P. Willemin, C. Deschamps, A. Jamin, B. Bacrot, J. Kozlowski, P. Dewavrin, J.-C. Chabin
Frenkel & Associés Marc Pelletier, Alain Frenkel
Mayer Brown Christopher Lalloz, Benjamin Homo, Laurent Borey
Quinn Emanuel Stéphane Chaouat
Requet Chabanel Claude Masson, Guillaume Cacarié, Jean-Luc Pierre
Scotto Partners Jérôme Commerçon
Sekri Valentin Zerrouk Jérôme Assouline, Thomas Verdeil
Sullivan & Cromwell Gauthier Blanluet

2 Arbor, Tournoud & Associés Marc Tournoud
Arkwood Marine Dupas, Arnaud Tailfer, Stéphanie Auferil, Michael Khayat, Julien Riahi
Arsene Frédéric Donnedieu de Vabres, Franck Chaminade, Olivier Vergniolle, Olivier Janoray, Denis Andres, Franck Llinas, Brice Picard
August Debouzy Xavier Rohmer, Philippe Lorentz
Colisée Avocats Christophe Codet, Ludivine Mina
Degroux Brugère Nicolas Ballet, Frédéric Hennes, Denis Brugère
EY Société d'Avocats Franck Van Hassel, Charles Ménard, Pascal Schiele
Hoche Avocats Didier Barsus, Eugénie Berthet
Maison Eck Philippe Rochmann, Valérie Sebbag, Olivier Laurent
MBA Marie-Eve Chauvière, François Morazin
Menu Semeria Broc Jean-Luc Menu, Florent Broc, Romain Gilard
Philippe Derouin Philippe Derouin
TZA Associés Betty Toulemont, Hervé Zapf

FORTE NOTORIÉTÉ
1 Aklea Christophe Cochet

Alerion Philippe Pescayre
Aquila Avocats Agnès Aviges, Anne-Marie Papadopoulo, Nicolas de Bengy, Benoit Lelieur
Archers Bruno Solle, Fabrice Maraux
Armand Associés Georges Civalleri
Benichou et Rontchewski Christophe Rontchewski
Cabinet De Stefano David de Stefano
Charles Russell Speechlys Stéphane de Lassus, Anne-Marie Boissonnas, Erell Bauduin
Couderc Dinh & Associés Hervé-Antoine Couderc
De Gaulle Fleurance & Associés Henri-Nicolas Fleurance, Vincent Schmitt, Gilbert Ladreyt
De Pardieu Brocas Maffei Emmanuel Chauve 
Desfilis Thierry Lamarre, José Desfilis
Gozlan & Parlanti Franck Gozlan, Guy Parlanti
Herald Stéphane Micheli, Réginald Legenre
Jones Day Emmanuel de La Rochethulon
La Tour International Nicolas Cys, Benoît Philippart
PDGB Thierry Jestin, Olivier Decombe
Reed Smith Florence Bilger, Jean Pierre Collet
Reinhart Marville Torre Olivier Goldstein
Stehlin & Associés Corinne Dadi
Taj - Société d'avocats Diane Artis, Nadia Hamya, Christina Melady
Vaslin Associés Marc Vaslin, Amandine Allix-Cieutat, Lara Despicht, Nicolas Billotte
Villey Girard Grolleaud Yann Grolleaud



2 BG2V Jean-Marc Valot, Jean-Sébastien Dumont
Cabinet Francois Tripet François Tripet
Castaldi Partners Véronique Lenoir
CLC Avocats Laurent Cornon, Sylvain Cornon
Cohen & Gresser Franck Le Mentec
Darrois Villey Maillot Brochier Vincent Agulhon
Delaby Dorison Emmanuel Delaby, Sophie Dorison
DS Avocats Jean-Luc Raffy
FBT Avocats Alain Moreau, Stéphanie Barreira
Jeantet Patrice Lefevre Pearon, Jacques-Henry de Bourmont
LEXCOM Sonia Bonnabry
LPA-CGR Avocats Martine Blanck-Dap
PwC Société d'Avocats Philippe Durand, Olivier Dussarat
Racine Fabrice Rymarz, Xavier Rollet
Stephenson Harwood Olivier Couraud
Taylor Wessing Christophe Flaicher, Philippe Glaser
Watson Farley & Williams Romain Girtanner

PRATIQUE RÉPUTÉE
Andreae Associates Dirk Andreae-Nehlsen
Ayache Avocats Jacques Messeca, Bruno Erard
Cazals Manzo Pichot Saint Quentin Virginie Aïdan, Pierre Ullmann, Xavier Colard
Chammas & Marcheteau Avocats Christophe Moreau
Chatelain Cantoni Avocats Benoît Chatelain, Laurent Cantoni
Coblence Avocats Alexandre Polak
Coteg & Azam Associés Annick Amigo-Bouyssou, Violaine Ponrouch
Dentons Gianluca Calisti, Sandra Hazan
Ellis société d'avocats Pierre-Charles Lannemajou, Pierre Sappey, Céline Coudy-Rolland
Farewell Tax Alexis Katchourine, Jullian Hoareau, Laure-Lise Giner
Gide Christian Nouel, Olivier Dauchez, Laurent Modave, Jean-François Louit, Vanessa Tollis
Hogan Lovells Xenia Legendre, Ludovic Geneston
HPML Philippe Rolland
Ixis Xavier Sennès
Lacombe Avocats Bertrand Lacombe
Lamartine Conseil Olivier Renault, Lionel Weller
Latournerie Wolfrom Avocats Jean-Luc Marchand
McDermott Will & Emery Antoine Vergnat
Melot & Buchet Nicolas Melot, Maxime Buchet
Nouvion François Nouvion
Odessa Avocats Nicolas Canetti
Oxynomia Avocats Associés Sylvie Lérat
Tirard Naudin Maryse Naudin, Jean-Marc Tirard
Wagener & Associés Ève Obadia

PRATIQUE DE QUALITÉ
Advance Avocats Julien Vaucheret
Aspin Avocats Dominique Soulé
Aston Avocats Rachel Dress
Bignon Lebray Jérôme Granotier
Blackbird Associés Léa Faulcon
Cabinet Briard François-Henri Briard
Fiducial Legal by Lamy Hugues Martin
GGV Avocats Pascal Ngatsing
Julien Jeulin Avocats Associés Eric Jeulin, Nicolas Julien
Oaklance Avocats Pierre-Yves Bancel, Olivier Lefort
PSP Avocats Marie-Aline Pierret, Myrtille Puyau
Sand Avocats Clarisse Sand, Frédéric Niel
Vautrin Avocats Gwenaëlle Vautrin



MOBILITÉ ET EXPATRIATION*
Classement 2020

Dans chaque groupe, le classement est établi par ordre alphabétique

CABINET ÉQUIPE ANIMÉE PAR…

INCONTOURNABLE

Ey Société D’Avocats Emmanuel Morisson-Couderc

PwC Société d’avocats Bernard Borrely, Jerôme Cochet, Aurélie Cluzel-d’Andlau, Corinne Guyot Chavanon, William Phillips

EXCELLENT

1 Almenide Avocats Sébastien Rodriguez, Romain Loire

Bredin Prat Cyril Gaillard, Pascale Lagesse, Laetitia Tombarello

CMS Francis Lefebvre Avocats Équipe d’associés

2 Fidal Alain Loehr, Christine Pellissier, Michel Hallopeau

Global Tax Network Pascal Banchereau, Élisabeth Toffaloni

Taj Philippe Legeais, Diane Artis, Nadia Hamya

FORTE NOTORIÉTÉ
1 Actance Équipe d’associés

Aster Avocats Laurent Chevalier

August Debouzy Virginie Devos, Emmanuelle Barbara, Isabelle Hadoux-Vallier

Eunomie Avocats Jérôme Daniel, Lionel Sebille, Nathalie Dauxerre, Thomas Lestavel, Cécile Tacchella

Flichy Grangé Avocats Caroline Scherrmann, Florence Aubonnet, Stephanie Dumas, Olivier Kress

Galahad Stéphanie Le Men Tenailleau, Nicolas Pregliasco

Huetax Dounia Tal, Céline Huet

LPA-CGR Avocats Alexandre Bensoussan, Françoise Pelletier, Karine Bézille, Sandra Hundsdörfer

Opleo Avocats Pierre-Olivier Bernard, Sandrine Gardel

Osborne Clarke Maxime Pigeon, Jérôme Scapoli

Vaughan Avocats S.Thiry, C. Cottin Dusart

2 Aklea Sidonie Lacroix-Girard

Ashurst Nataline Fleury

Astaé Avocats Philippe Ravisy, Susana Lopes dos Santos, Noro-Lanto Ravisy, Stéphanie Gillet

Axten Avocats Associés Jean-Philippe Passanante, Raphaëlle Busser

Baker McKenzie Agnès Charpenet, Denise Broussal

Barthélémy Avocats Mehdi Causanel Haji

BRL Avocats J. D’Aleman, G. Brédon, N. Czernichow, T. Godey, T. Humbert, S. Sadaoui, V.Martin-Bozzi, H. Guyot

Capstan Avocats Équipe d’associés

Chassany Watrelot & Associés Mohamed Oulkhouir

De Pardieu Brocas Maffei Philippe Rozec

Freshfields Gwen Senlanne

GGV Avocats Bénédicte Querenet-Hahn

Haywood Wise Haywood Martin Wise

Hoche Avocats Nicolas Mancret, Frédérique Cassereau

LCE Avocats Jacques Saint-Jalmes"

LMT Avocats Valérie Tromas, Christian Connor

Mgg Legal Loïc Héron, Marijke Granier-Guillemare

Nomos Anne Ciret

Orrick Rambaud Martel Emmanuel Benard

Proskauer Nicolas Léger, Cédric Jacquelet, Béatrice Pola, Yasmine Tarasewicz, Alexandra Stocki

Raphaël Marion Ayadi, Isabelle Ayache-Revah



RHExpat Avocats Camille Morel d’Arleux, Suzanne Seran

Taylor Wessing Markus Asshoff, Claudia Jonath

UGGC Avocats Sophie Uettwiller

Valluet Achache & Associés Florence Achache

PRATIQUE RÉPUTÉE
Agonlex Pascal Guinot

Alerion Jacques Perotto

Allen & Overy Claire Toumieux

Altana Mickaël D’Allende, Pierre Lubet

Amar Legal Sophie Amar

ARG Avocats Arnaud Gris

Ayache Salama Caroline André-Hesse, Justine Coret

BCTG Avocats Sabine de Paillerets-Matignon

Bird & Bird Nathalie Devernay

Charles Russell Speechlys Kim Campion

Clifford Chance Éric Davoudet, François Farmine

Cohen & Gresser Angéline Duffour

D’Alverny Avocats Célia Dufour

Dechert Philippe Thomas

Delsol Avocats Camille Rousset, Elsa Lederlin, Philippe Pacotte, Delphine Bretagnolle

Dentons Jean-Louis Magnier, Katell Déniel-Allioux, Aurélie Fournier, Julie Caussade, Frédérique Meslay-Caloni

DS Avocats Delphine Salla, Glwadys Beauchet

Epp & Kühl Émilie Wider, Sophie Gossmann

Fromont Briens Équipe d’associés

Galion Avocats Lionel Paraire

Gide Loyrette Nouel David Jonin, François Vergne

Guillemin Flichy Stéphane Flichy

Harlay Avocats Sophie Binder

Hertslet Wolfer & Heintz - HW&H Pascal Gastebois

Intervista Olivier Mainguet, Frédéric Gorce

Jeantet Jean Néret, Patrick Thiebart, Olivier Angotti, Déborah David

Kersus Florence Richard, Jacques Dubourg

La Garanderie & Associés Marie-Alice Jourde, Saskia Henninger, Guy Alfosea, Dominique de la Garanderie

Linklaters Lionel Vuidard

Majorelle Avocats Jean-Charles Moriceau, Olivier Motte

Morgan Lewis Sabine Smith-Vidal, Charles Dauthier

Paetzold Avocats Andreas Paetzold, Fabien Créchet, Marine Saphy, Florian Paetzold, Stephan Paetzold

Racine Carla Di Fazio Perrin, Frédéric Broud, Philippe Rogez, Sarah Usunier, Alain Menard

Simon Associés Nicolas Billon, Anne-Laurence Faroux

Solucial Avocats Caroline Barbe, Louis Vaneecloo, Thierry Doutriaux

Sophie Reichman Sophie Reichman

Squire Patton Boggs Ludovic Roche, Jean-François Rage, Jean-Marc Sainsard, Pauline Pierce



Didier Barsus

Le�ader : Didier Barsus
As�sociés : Didier Barsus, 

Eugénie Berthet 
Éq�uipe : 2 associés,  

45 collaborateurs 
Création : 1990

Équipe et différenciation : animée par Didier Barsus, 
l’équipe apporte une expertise et une expérience 
majeure dans la représentation des intérêts pro-
fessionnels familiaux (structuration du patrimoine, 
fiscalité des revenus). Hoche Avocats, qui possédait 
déjà un savoir-faire de pointe en matière de fiscalité 
internationale (britannique, américaine, suisse, Béné-
lux), a accueilli Eugénie Berthet en 2020 qui conseille 
notamment des familles françaises et étrangères pour 
organiser leur succession. Très active cette année, 
l’équipe a notamment accompagné plusieurs familles 
entrepreneuriales dans la restructuration de leur patri-
moine immobilier. Le cabinet est également intervenu 
sur plusieurs sujets de transmission tant en qualité de 
conseil qu’en matière de contentieux fiscal.

HOCHE AVOCATS : 
UN ACCOMPAGNEMENT COMPLET ET TRANSFRONTALIER



363GESTION DE PATRIMOINE 2021  DÉCIDEURS AGENCE DE NOTATION

Annuaire
  AVOCATS SPÉCIALISÉS

Didier Barsus 

Depuis plus de trente ans, Hoche Avocats déploie ses compétences dans l’ensemble des 
domaines de la vie juridique des entreprises aussi bien en France qu’à l’étranger. Cabinet 
indépendant, de près de quatre-vingts avocats, dont vingt et un associés, qui conseillent 
et assistent leurs clients et les représentent devant toutes les juridictions.
Dans le domaine de la fiscalité patrimoniale, les équipes de Hoche, animées par Didier 
Barsus et Eugénie Berthet, ont développé une expertise particulière dans les domaines 
suivants :
• la structuration et la transmission du patrimoine constitué par des familles 

entrepreneuriales ;
• la mobilité internationale des cadres et dirigeants d’entreprise, depuis la France ou 

vers la France ;
• les investissements réalisés en France par les non-résidents, que ce soit dans des 

entreprises ou dans l’immobilier situés sur notre territoire ;
• les divers régimes de rémunération et d’intéressement susceptibles d’être mis en place 

à destination des cadres dirigeants des entreprises, en relation avec les équipes de 
droit social.

Une part substantielle de l’activité de ces équipes est consacrée à la représentation de 
leurs clients dans le cadre de contentieux qui les opposent à l’administration fiscale. A 
cet égard, le cabinet a développé une compétence notable dans le domaine des LBO où 
il assiste plusieurs équipes de managers qui ont fait l’objet de contrôles par les services 
de vérification.
Enfin, les équipes de fiscalité patrimoniale interviennent aux côtés des spécialistes du 
droit des sociétés et de fiscalité des entreprises dans le cadre de fusions-acquisitions ou 
de restructurations d’entreprises et, plus généralement, dans des opérations dites de  
« haut de bilan ».
Dans le domaine de la fiscalité des entreprises, le cabinet a développé une expertise par-
ticulière, tant pour les groupes multinationaux, cotés ou non cotés, que pour les PME et 
les ETI dans les domaines suivants : fiscalité de groupe (intégration fiscale), opérations de 
restructuration (faisabilité, mise en œuvre, structuration, demandes d’agrément), fiscalité 
internationale (analyse et interprétation des conventions, prix de transfert, problématique 
d’établissement stable…) et, plus généralement, tous les conseils fiscaux ponctuels ou récur-
rents dans tous les domaines de la vie des entreprises.

POSITIONNEMENT ACTIVITÉS

• Fiscalité du patrimoine
• Fiscalité des entreprises
• Fusions acquisitions / Private Equity
• Droit des sociétés
• Droit boursier et financier
• Entreprises en difficulté
• Accords commerciaux
• Droit social
• Propriété intellectuelle
• Technologies de l’information
• Droit immobilier
• Contentieux, Arbitrage et Médiation

CONTACT

Départements Fiscalité Patrimoniale
Didier Barsus : barsus@hocheavocats.com (Gestion fiscale du patri-
moine) 
Eugénie Berthet : berthet@hocheavocats.com (Gestion fiscale du 
Patrimoine)

Cabinet
Eric Quentin : quentin@hocheavocats.com 
Jean-Luc Blein : blein@hocheavocats.com

106, rue La Boétie
75008 Paris
Tél. : 01 53 93 22 00
Fax : 01 53 93 21 00

www.hoche-avocats.com

COOPÉRATION INTERNATIONALE

Hoche Avocats a noué des relations privilégiées avec 
des correspondants dans les principaux pays euro-
péens notamment en Grande-Bretagne, en Espagne, 
en Allemagne, en Italie au Benelux et en Suisse. Il 
s’agit de cabinets équivalents en termes de méthodes 
de travail et d’éthique, qui sont tous solidement im-
plantés dans leur pays. Le cabinet a également tissé, 
pour le plus grand intérêt des clients, de solides 
contacts avec des correspondants du continent nord-
américain (Etats-Unis et Canada). 
Hoche Avocats peut ainsi accompagner ses clients 
présents à l’étranger ou qui souhaitent développer 
leur activité à l’international avec sérénité et profes-
sionnalisme.
 

Eugénie Berthet


